
 

Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a ricoprire l’incarico di Direttore 
Generale del CNR 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 6 maggio 2021, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 38/2021 – Verb. 431 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e in particolare l'art. 19, comma 1 bis; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTI in particolare l’articolo 7, comma 2, lettera o) in base al quale il Direttore Generale è 
nominato dal Consiglio di amministrazione su proposta del Presidente, l’articolo 11, che indica le 
funzioni e i requisiti soggettivi del Direttore Generale e l’articolo 11, comma 3, che espressamente 
prevede “…Al Direttore è corrisposto un compenso il cui ammontare è fissato dal Consiglio di 
Amministrazione… Il compenso comprende una quota di retribuzione di risultato annuale il cui 
ammontare e le cui modalità di erogazione sono fissate dal Consiglio di Amministrazione.”; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTA la delibera n. 86 del 6 luglio 2016 di modifica della delibera n. 52/2016 “Invito a 
presentare candidature per la posizione di Direttore Generale di cui all’articolo 11 dello Statuto 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche”, con la quale è stato indicato nell’avviso il quantum esatto 
della retribuzione del Direttore Generale; 

VISTA la relazione della Presidente prot. 0030249 del 29 aprile 2021 con cui, al fine di aumentare 
il livello della concorrenza per la selezione in oggetto, suscitando anche l’interesse dei Dirigenti 
generali (di prima fascia), si propone la rimodulazione della retribuzione del Direttore Generale del 
CNR attualmente pari a 180.000 euro annui, di cui 120.000 di retribuzione fissa e 60.000 parte 
variabile legata al raggiungimento degli obiettivi assegnati e contestualmente si dà avvio alla 
procedura volta all’individuazione del nuovo Direttore Generale del CNR con l’“Avviso pubblico 
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a ricoprire l’incarico di Direttore Generale del 



 

 2. 

CNR”; 
RAVVISATA l’opportunità di rimodulare la retribuzione del Direttore Generale del CNR in 
150.000 euro quale retribuzione fissa e in 30.000 euro come quota di retribuzione di risultato 
variabile, garantendo l’invarianza della attuale spesa complessiva di 180.000 euro; 

RITENUTO altresì opportuno, ferma restando l’autonomia della scelta del Consiglio di 
Amministrazione, procedere all’acquisizione delle disponibilità dei soggetti in possesso dei requisiti 
soggettivi previsti per l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale del CNR, con l’emanazione 
dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a ricoprire l’incarico di 
Direttore Generale del CNR e di affidare ad un search committee una funzione istruttoria non 
vincolante per l’esame delle candidature, che al termine della procedura presenterà alla Presidente 
una rosa di cinque candidati, con descrizione degli elementi significativi che la motivano; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1690 della riunione del 5 maggio 2021; 

 
DELIBERA 

 
1. E’ approvato l’unito Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a 
ricoprire l’incarico di Direttore Generale del CNR che costituisce parte integrante della presente 
delibera. 

2. Di aggiornare, ai sensi dell’art. 11, comma 3, dello Statuto, la retribuzione annuale del Direttore 
Generale in 150.000 euro quale retribuzione fissa e in 30.000 euro come quota di retribuzione di 
risultato variabile, con invarianza della attuale spesa complessiva di 180.000 euro. 
3. E’ demandata alla Presidente, al Direttore Generale e agli Uffici Amministrativi, ciascuno in 
relazione alle proprie competenze, l’adozione degli atti necessari per dare piena attuazione alla 
presente deliberazione. 

 
LA PRESIDENTE 

F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 
 
IL VICEPRESIDENTE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Lucio d’Alessandro 



 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

INVITO A PRESENTARE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA POSIZIONE DI 
DIRETTORE GENERALE DI CUI ALL'ARTICOLO 11 DELLO STATUTO DEL 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
 
 
 
 
Il Consiglio Nazionale delle Ricerche indice una selezione pubblica per individuare il Direttore 
Generale, che sarà nominato dal Consiglio di Amministrazione su proposta della Presidente, previo 
esame delle candidature da parte di un search committee composto da esperti nominati dalla 
Presidente. 
La selezione verrà effettuata sulla base del curriculum vitae e, ove necessario, di uno o più colloqui 
con i candidati. Al termine della procedura il search committee presenterà alla Presidente una rosa di 
cinque candidati, con descrizione degli elementi significativi che la motivano. 

Il curriculum vitae, in formato standardizzato Europass, dovrà essere redatto in lingua italiana, datato 
e sottoscritto in forma autografa o digitale, a pena di esclusione; in calce al curriculum vitae dovrà 
essere riportata la dichiarazione: “Le informazioni contenute nel presente Curriculum vitae sono rese 
sotto la personale responsabilità del sottoscritto ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 
2000 n. 445, consapevole della responsabilità penale prevista dall’art. 76 del medesimo D.P.R., per 
le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci”. 

Le competenze generali e specifiche richieste sono descritte dall’art.11 comma 2 dello Statuto 
dell’Ente, rinvenibile sul sito web all’indirizzo https://www.cnr.it/it/statuto. Oltre alle competenze 
generali ivi indicate, il candidato ideale ha buona conoscenza della lingua inglese scritta e parlata, 
orientamento alla valorizzazione e alla crescita delle risorse umane, capacità dimostrata di 
individuare e attuare azioni di spending review e di team building, capacità di negoziazione, 
consapevolezza dell’importanza della collaborazione con la componente scientifica dell’Ente a ogni 
livello. 
Il contratto ha la durata prevista dall’art.11, comma 3, dello Statuto decorrente dalla presa di 
servizio. 
Le responsabilità del Direttore Generale sono parimenti descritte nello Statuto e riguarderanno, per 
la parte di competenza, l’amministrazione di tutto l’Ente. 
Al Direttore Generale è corrisposta la retribuzione fissata dal Consiglio di Amministrazione ai sensi 
dell’art. 15, comma 5, del D.Lgs. 4 giugno 2003, n. 127, dell’importo massimo di 180.000 euro 
lordo dipendente. Il compenso comprende una quota della retribuzione di risultato annuale il cui 
ammontare e le cui modalità di erogazione sono fissate dal Consiglio di Amministrazione fino ad un 
massimo di 30.000 euro. 

Le domande, debitamente sottoscritte e accompagnate dalla copia di un proprio documento di 
identità in corso di validità, dovranno essere corredate dal curriculum vitae e da ogni documento 
che il candidato ritenga utile ai fini della valutazione della conoscenza, qualificazione ed esperienza 
richieste. 

 
 

 

http://www.cnr.it/it/statuto
http://www.cnr.it/it/statuto


 
 
Le domande dovranno essere inviate alla Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche entro il 
termine di quindici giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente avviso, 
esclusivamente tramite Posta elettronica certificata (PEC), all’indirizzo presidenza@pec.cnr.it 

Le istanze e la documentazione trasmesse oltre il termine di quindici giorni non saranno prese 
in considerazione. 

I dati personali richiesti saranno raccolti e trattati presso il CNR, Amministrazione centrale, 
unicamente per le finalità del presente avviso anche con l’uso di procedure informatizzate, come 
riportato nell’allegata informativa. 

Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui agli articoli 15 e segg. del Regolamento (UE) 2016/679 
“Regolamento Generale sulla Protezione Dati” RGPD, con le modalità definite nell’allegata 
informativa. 
Il presente Avviso è pubblicato integralmente sulla pagina del sito istituzionale del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche al seguente link: www.cnr.it nella sezione “News” 

 
   La Presidente 

 

mailto:presidenza@pec.cnr.it
mailto:presidenza@pec.cnr.it
http://www.cnr.it/
http://www.cnr.it/

